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 Úvodník

Na minutku do kláštera…
A proto, orodovnice naše… aneb Když se země spojí s nebem II

pokračování na str. 2

Úmysly apoštolátu na měsíc květen
Úmysl papeže: Za hnutí a skupiny v církvi
Modleme se, aby církevní hnutí a skupiny znovu den-
ně objevovaly své evangelizační poslání  
a sloužily potřebám světa svými charismaty.

Národní úmysl: Za mladé lidi
Modleme se za mladé lidi, kteří touží po manželství,  
aby nalezli svého životního partnera a měli odvahu  
odevzdat se jeden druhému podle nároků evangelia.

Drazí bratři a sestry v Kristu,

když se probuzená jarní příroda znovu odí-
vá jemnou zelení, rozkvétajícími stromy  
a květy, přichází nejkrásnější měsíc v roce, 
květen. Všechna ta krása rozsetá po zemi 
je Božím rukopisem. Všude se rozlévá 
nový život. Toto období je zároveň takřka 
neoddělitelně spojeno se zvláštní úctou  
k Panně Marii. V dominikánské liturgii 
má Maria zcela mimořádné místo po celý 
rok. Dominik s Ní trávil dlouhé hodiny  
a členové jeho řádu jsou takřka formováni 
v Její škole. Víme, že Panna Maria nauči-
la sv. Dominika růženec, aby ho používal  
v boji proti zlu. Nyní chci obrátit pozornost 
na modlitbu, která je obvykle s růžencem 
spojena – Salve Regina (Zdrávas Králov-
no). Tato mariánská antifona zakonču-
je každý den v roce (kromě Tridua) naši 
modlitbu nešpor jako procesí kráčející se 
zpěvem k oltáři Panny Marie Růženco-
vé. Je vzácným spletením melodie, textu  
a zpěvu do obdivuhodné a smysluplné te-
ologie Marie. Zpívá se sice latinsky, ale slo-
va jsou dobře známá. Jsem velmi vděčná 
našim varhaníkům – Jirkovi a Petrovi, že ji 
celkem pravidelně zařazují také na závěr 
mše svaté a ještě větší radost mám, když 
se svým zpěvem stálé více připojujete. 
Slova pocházejí z pera německého mnicha 
(11. st.), který byl od útlého věku ochrnu-
tý. Do naší tradice ji vnesl bl. Jordán Saský 
(13. st.), který během zpěvu Salve, viděl 
Pannu Marii u Kristových nohou jako naši 
obhájkyni (advocata nostra), orodovnici, 
tu, která nám rozumí.

Salve – „Vítej“, „Zdrávas“! Regina – Krá-
lovno! Syn Boží ji korunoval a dal jí moc  
a slávu. Ve starověkém Izraeli žena uctíva-
ná jako královna nebyla manželkou krále, 
ale jeho matkou. Navíc jednou z klíčových 
rolí Královny Matky bylo přimlouvat se 
za lid, předkládat Králi prosby. Když tedy 

vzýváme Marii jako svou Královnu, dává-
me tím najevo, že chceme, aby předložila 
naše modlitby Kristu.

Mater Misericordiae – Matka Milosrden-
ství. Slovo milosrdenství označuje soucit 
v našem srdci s bídou druhého člověka, 

mezi Bohem a lidmi: skrze ni jsme obdr-
želi Původce života. Ano, náš Pán je Život 
sám (Jan 14, 6). Život, který nám předává, 
není přirozený život, ale život milosti. Je 
pro nás matkou milosti, která zaplavuje 
božským životem. Jako „milostiplná“ se 
stala Prostřednicí milosti, kterou jí pro-
půjčuje Dítě v jejím lůně. Vkládáme na-
ději do jejích příslibů, že nám zajistí život. 
Jak krásná je tato modlitba, aby v hodině 
naší smrti přišla Maria jako naše sladkost 
a učinila z toho nejstrašnějšího něco, co 
je třeba přijmout a dokonce po tom tou-
žit. Dodnes je v dominikánské tradici, že 
když bratr nebo sestra umírá, zvon svolává 
ostatní k smrtelnému loži a ti zpívají „Sal-
ve Regina“.

Nakonec, z těchto důvodů k ní můžeme 
volat: „ORODUJ ZA NÁS!“, když ji vzýváme 
a opěvujeme v litaniích. Působivý seznam 
jejích jmen přímo provokuje přejít od úst-
ní modlitby k rozjímání, k obdivu. Když si 
budeme ukládat ony „tituly“ vyjadřující 
tajemství Mariina poslání jako kamínky 
mozaiky jediné tváře, posléze objevíme, 
že nám v srdci vyrazil nevysychající pra-
men modlitby a důvěry k Té, která je už na 
nebesích. A můžeme z něho čerpat třeba 
stokrát za den, kdykoli si na Ni vzpomene-
me nebo zaslechneme její jméno. Svatý 
Bernard radí mít ji stále v srdci a na rtech. 
A ví, co říká: „Následuješ-li ji, nezbloudíš, 
prosíš-li ji, neupadneš do zoufalství, mys-
líš-li na ni, nechybíš, drží-li tě, neklesneš, 
chrání-li tě, nemusíš se bát, je-li k tobě mi-
lostivá, dojdeš k cíli“.

„A Ježíše, nám po tomto putování ukaž!“ 
Každá opravdová modlitba směřuje k to-
muto cíli věčné spásy: abychom viděli 
Krista tváří tvář v nebi jako všichni svatí. 

soucit, který nás vede k tomu, abychom 
udělali, co můžeme, abychom mu pomoh-
li. Maria je plná soucitu, podobá se totiž 
Bohu, který je celý milosrdný. Její Nepo-
skvrněné Srdce je často zobrazováno s me-
čem, který ho probodává. „Misericordia“ 
znamená mít ubohé srdce, tedy srdce, kte-
ré trpí. Maria trpí ve svém srdci, když vidí 
bídu nás, kteří jsme ubohé „vyhnané děti 
Evy“. Žádná matka nesnese, když slyší své 
děti plakat, a tak ani Marie se nemůže ne-
dotýkat, když k ní voláme, lkajíce a plačíce 
v tomto slzavém údolí.

„Vita, dulcedo et spes nostra“ – živote, 
sladkosti a naděje naše! Svatá církev uctí-
vá blahoslavenou Pannu jako Prostřednici 



2. května – Památka sv. Atanáše, biskupa a učitele 
církve

3. května – Svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů
 

Svatý Filip – světec měsíce
 Apoštol Filip se narodil v Betsaidě u Genezaretské-

ho jezera, podobně jako apoštolové Petr a Ondřej. 
Oženil se a měl dcery. Povolán byl mezi prvními 
apoštoly (viz Jan 1,43n). První tři synoptická evan-
gelia ho zmiňují jen v seznamu apoštolů, a to vždy 
na pátém místě. Jan o něm píše: 

 „Ježíš se rozhodl vydat na cestu do Galileje. Vyhle-
dal Filipa a řekl mu: Následuj mě! Filip zase vyhle-
dal Natanaela a řekl mu: Nalezli jsme toho, o němž 
psal Mojžíš v Zákoně i proroci, Ježíše, syna Josefova  
z Nazareta.“ (Jan 43-45). 

 Filip měl z Ježíšova pozvání velikou radost, nemohl ji 
v sobě udržet, musel se o ni podělit s přítelem (poz-
dějším apoštolem Bartolomějem) a pozvat i jeho  
k následování.

 Po seslání Ducha svatého kázal v Malé Asii, poslední 
léta života hlásal evangelium ve Frýgii. Život skončil 
ukamenováním na kříži v Hieropoli.

 Patron: kloboučníků, kramářů, paštikářů, valchařů, 
koželuhů a cukrářů, Lucemburska a Sorrenta.

 Atributy: had, kříž, obrazy bůžků.
5. května – První pátek v měsíci
 Výstav Nejsvětější svátosti oltářní k soukromé 

adoraci bude ve farním kostele od 8:00 do 17:15.  
Komentovaná adorace bude po mši svaté za far-
nost a její život ve všech oblastech, povede ji sestra  
Lucie.

6. května – Památka sv. Jana Sarkandra, kněze a mu-
čedníka

 První sobota v měsíci
 V klášterním kostele bude modlitba rozjímavého 

růžence v 14:45, mše svatá v 15:30 za Svatého otce 
a na jeho úmysly.

12. května – Adorační den farnosti
13. května – Panny Marie Fatimské
16. května – Svátek sv. Jana Nepomuckého, kněze  

a mučedníka
18. května – Slavnost Nanebevstoupení Páně
 Věřícím se doporučuje účastnit se tohoto dne mše 

svaté. Začíná devítidenní příprava na slavnost Se-
slání Ducha svatého.

20. května – Památka sv. Klementa Marie Hofbauera, 
kněze

26. května – Památka sv. Filipa Neriho, kněze
28. května – Slavnost Seslání Ducha svatého
29. května – Památka Panny Marie, Matky církve
31. května – Svátek Navštívení Panny Marie

pokračování ze str. 1
Na minutku do kláštera… 
A proto, orodovnice naše… 
aneb Když se země spojí s nebem II

Ale pozor: Maria nám Ho již uka-
zuje a nabízí denně v Eucharistii.  
S jakou úctou tento Dar přijímá-
me, a vůbec, máme zájem? Milo-
vaní, jako Hvězda stojí před námi 
Maria, uprostřed bouřlivého moře 
utrpení všeho druhu. Volejme k Ní 
spolu, prosme jeden za druhého, 
jako děti jedné Matky. Prosme, 
aby nás naučila lásce, která dává 
růst touze po Kristu v lidských 
duších. Všichni toužíme po lás-
ce, a mnozí jí nalézáme tak málo  

Kalendář – květen

Aktuálně

Májové pobožnosti
V měsíci květnu budou ve farním kostele vždy od pondělí do pátku, kromě úte-
rý, od 17:40. Budeme si letos při nich číst z knihy „Velká malá Terezie“. Letos 
prožíváme 150. výročí od narození sv. Terezie z Lisieux a 100. výročí jejího bla-
hořečení.Výstav NS bude od 8:00 do 17:00. Modlitba růžence začne v 17:10.  
V klášterním kostele budou májové pobožnosti denně přede mší svatou  
t. j. v 6:50 a v neděli v 17:50.

Odpustky v klášterním kostele 
v neděli 7. května
Svatý Jan Pavel II. bulou ze dne 25. září 1997 udělil natrvalo plnomocné odpust-
ky, jež mohou získat věřící, kteří o první neděli v měsíci květnu zbožně navštíví 
tento kostel Panny Marie Nanebevzaté, kde je po staletí s největší zbožností 
uctíván obraz přesvaté Bohorodičky pod titulem Královny posvátného růžence, 
při splnění obvyklých podmínek: totiž odpoutání srdce od hříchu, přijetí svátosti 
smíření a eucharistie a modlitby na úmysl Svatého otce.

Farní pouť 
k Panně Marii 
Provodovské
V pondělí 1. května se uskuteční  
pouť na Provodov. 

        10:00 modlitba růžence 
        10:30 mše svatá 
    za uherskobrodské poutníky
        13:00 svátostné požehnání

Pěší poutníci mají sraz v 5:30 na Ma- 
riánském nám. u sochy Panny Marie.
Odjez autobusu v 8:30 z Havřic 
a 8:45 z Mariánského náměstí.

a ještě takovou, že krvácí srdce. Prosme 
tedy, aby nám Maria dala své srdce, tak 
krásné, tak čisté, abychom byli schopni 
milovat tak, jak miluje ona – Královna 
máje, měsíce lásky. Prosme tu, která 
je nyní naším životem, naší sladkostí  
a naší nadějí, aby nám na konci toho-
to života milostivě ukázala svého Syna, 
Ježíše.

Ó milostivá, ó přívětivá, ó přesladká, 
Panno Maria! Amen.

 Za komunitu dominikánských mnišek 
sr. M. Růžena OP

Novokněžské požehnání 
P. Lukáše Gelnara
V neděli 7. 5. bude sloužit mši svatou v 7:00 i v 10:15 novokněz Lukáš Gelnar.  
Po obou mších svatých bude udělovat novokněžské požehnání.



Aktuálně

Novinky
• při Jarní potravinové sbírce (22. 4.) v prodejnách Tesco a Albert Uherský Brod se 

vybralo 560 kg potravin a základní hygieny.  Děkujeme!
• 17. 5. v 9:00 – mše svatá v Domovnice (Pod Valy 664). 
• 24. 5. v Kulturním domě v Uherském Brodě od 15:00: Čaj o páté – společenské 

odpoledne s hudbou pro seniory. Organizaci zajišťuje Charita Uherský Brod. 
• 30. 5. v 9:00 – Kaple ve Slavkově: Pouť zaměstnanců Charity ke svaté Zdislavě, 

patronce rodin, služebnici nemocných a chudých.  

Svátost křtu přijali:
Barbora Kadlčíková
Tadeáš Kraváček
Patrik Petr Vrága

Svátost manželství 
přijali: 
  
Michal Fanta           Kunovice
Barbora Kočicová   UB

Ve farnosti jsme 
se rozloučili:
Zdenek Hanzelka         
1. 1. 1935 – 28. 3. 2023
Anna Šťávová              
14. 7. 1931 – 28. 3. 2023
Marie Švestková          
16. 5. 1937 – 30. 3. 2023
Marie Gratzlová           
20. 5. 1935 – 31. 3. 2023
Jiří Bláha                      
15. 9. 1939 – 2. 4. 2023 
Stanislav Kunčar          
22. 12. 1944 – 4. 4. 2023
Jana Kelíšková             
1. 1. 1933 – 11. 4. 2023
Milena Buráňová           
13. 7. 1984 – 15. 4. 2023 
Alžběta Hrnčířová         
22. 11. 1938 – 16. 4. 2023
Jarmila Matyášová          
7. 9. 1957 – 16. 4. 2023

Kronika 
farnosti

Oprava z minulého čísla
farních listů:

Josef Řezníček                 
15. 4. 1958 – 12. 3. 2023
Za chybné uvedení jména 

se moc omlouváme.

Setkání dětí a rodičů prvokomunikantů
Další setkání v rámci přípravy na 1. svaté přijímání bude ve středu 10. května  
po mši svaté v 18:45 v kostele. Bude to opět společné setkání dětí i rodičů zaměřené 
na průběh svátosti smíření.  

Adorační den naší farnosti
připadá na pátek 12. května. Výstav Nejsvětější svátosti oltářní 
bude ve farním kostele od 8:00 do 17:00. Zapište se, prosím, do 
adoračních archů. Dopoledne prosíme spíše starší věřící, odpoledne 
se mohou zapojit do adorace zase pracující nebo rodiny s dětmi. 
Děkujeme.

Farní kavárna
V neděli 28. května po hrubé mši 
svaté jsme srdečně do farní kavárny. 
Zve společenství mužů Cyprián.

První svaté přijímání 
První svaté přijímání budeme slavit v neděli 21. května 
v 10:15. První svátost smíření bude v pátek 19. května 
od 14:00 (skupinky podle rozpisu) a nácvik na slavnost 
prvního svatého přijímání v sobotu 20. května ve 14:00.

Hudba na schodech
je název koncertu legendárního zpě-
váka, klávesisty a skladatele Romana 
Dragouna. Koncert se koná v neděli  
28. května v 16:00 na Masarykově ná-
městí na schodech u kostela. Srdečně 
zve Společenství chlapů Cyprián.

Den pro rodinu
Přijměte pozvání malí i velcí od Spolku rodičů a přátel KZŠ, 
farnosti Uherský Brod, Centra pro rodinu a Orla Uherský 
Brod na akci s názvem Den pro rodinu, která se uskuteč-
ní v sobotu 3. června od 14:30 na Orelském stadionu.  
V programu bude vystoupení souboru Holomňa, Holúbek, 
fotbalové dovednosti, koloběžkové závody a hry pro děti  
i celou rodinu. Podrobný program je uveden na plakátcích.

Společenství seniorů
setkáváme se vždy na faře v 9:00
  5. 5. – modlitba růžence
12. 5. – katecheze
19. 5. – modlitba růžence
26. 5. – tvoření
 

Setkání nad 
Písmem svatým
V měsíci květnu bude setkání ve středu 
10. a 24. května po večerní mši svaté 
na faře.



Co se děje v Katolické základní škole

Národní týden pro rodinu
15. – 17. 5. Online seminář s Honzou Zajíčkem: Výzvy, vztahy  
            a odpuštění v manželství
16. 5.  Beseda s Pavlem Mečkovským na téma Děti a emoce v 17:00.
21. 5.  Meziděkanátní pouť rodin a příznivců Vlčího doupěte na     
            Antonínku
Bližší informace naleznete na webu www.uhersky-brod.dcpr.cz nebo 
na plakátcích.

Děkanátní centrum pro rodinu   

Komenský by měl 
z Katolky radost  
V rámci multikulturní diferenciace se v hodinách AJ 
učíme kromě angličtiny i o svátcích v anglicky mluví-
cích zemích. A jak řekl J. A. Komenský: „Proto budiž 
zlatým pravidlem, aby všechno bylo předváděno 
všem smyslům, kolika možno.“, pustili jsme se i my 
na KZŠ do poznávání svátků všemi možnými smysly. 

17. 3. jsme proto (poprvé) uvítali, že zdi na našem 2. 
stupni jsou namalovány na zeleno = skvělé dokres-
lení oslavy irského svátku St. Patrick´s Day. Do re-
práků jsme od rána pouštěli irskou hudbu, popíjeli 
jsme zelené nápoje, malovali si na tváře shamrocky 
(trojlístek = irský symbol), štípali jsme jedince, kteří 
na sobě neměli žádné zelené oblečení (promiňte, 
paní ředitelko) a o velké přestávce jsme si rozdali 
poklad z konce duhy. Ještě, že ho nestřežil žádný le-
prechaun (leprikón = zrzavý irský skřítek)! 

Doufali jsme, že seznámení s anglickými Velikonoce-
mi bude klidnější. Tradiční Easter Egg Hunt (hledání 
ukrytých čokoládových vajíček – v našem případě 
v budově školy) proběhlo ve vší tichosti. Nicméně 
následný závod chodbou s nalezenými vejci na lžíci 
způsobil otřesy 4. stupně Richterovy škály. 

Zbytek školy se už nyní nemůže dočkat, až se oteplí 
natolik, abychom mohli aplikovat naše sensualistic-
ké gnoseologické koncepce výuky venku.

Díky Jane Amosi!

Úklid Židovny
V pátek 21. 4. jsme se místo oslav Dne Země na náměstí 
rozhodli, že pro naši Zemi a pro sídliště Židovna udě-
láme něco užitečnějšího. Vyrazili jsme po třídách vy-
baveni rukavicemi, pytli a nezbytným poučením o BOZ  

do jednotlivých ulic a nasbírali jsme čtyři pytle odpadků. Kromě plastových 
lahví, spousty igelitů, plechovek či rozbitých hraček, jsme našli i kuriózní věci: 
např. demižon (prázdný) nebo nefunkční notebook. A to jsme před rokem Ži-
dovnu také dokonale vyčistili… Během práce nás velmi potěšily pochvaly od 
některých kolemjdoucích. Děkujeme za ně! 

Dopravní soutěž ve školní družině
Měsíc duben je ve školní družině tradičně věnován dopravní výchově. 
Všechna naše družinová autíčka musí projet namalovanou křižovat-
kou, dopravní značky jsou všude, kam se podíváš, každou chvíli se tu 
válí někdo v bezvědomí a občas se tu prožene i nějaká ta mumie. 
Že pravidla silničního provozu i první pomoc výborně ovládáme, jsme 
si ověřili při školním kole dopravní soutěže, která se konala ve středu 
12. dubna. Na ni potom navazovalo kolo okrskové, kam jsme vyslali 
4 reprezentanty ze 2. třídy. Ti se ve středu 19. dubna vypravili na do-
pravní hřiště Na Výsluní, kde si změřili své síly s dalšími 13 družinovými 
týmy. Déšť nás na dopravním hřišti trošičku pozlobil, ale nerozhodil. 
Jízdu zručnosti, testy i zdravovědu jsme zvládli perfektně. Nebylo to 
sice na stupně vítězů, ale to nám nevadí, my jsme si to bezvadně užili 
a máme krásný nezapomenutelný zážitek.  


